132 nec nisi post longam subjice verba moram.
 133 Haec tibi majestas in magnum cedet honorem,
 134 ut gravis et prudens esse feraris homo.
 135 Paucula quae scribis docto missurus amico,
 136 quisquis is est, animi nuntia verba tui.
 137 Quid noceat puras atro perfundere chartas ?
 138 Scriptaque diversis permaculare notis ?
 139 Qui nimis exacta describit singula cura,
 140 nescius est artem dissimulare suam.
 141 Ars lateat : signo quae si mihi proditur uno,
 142 non ero qui scriptis ausit habere fidem.
 143 Imo etiam memori melius quo mente notari,
 144 inclita quae chartae verba fuere, queant :
 145 proderit haud raro variis distinguere signis,
 146 et maculis totos condecorare libros.
 147 Illud idem facias quando tibi pauca legentur,
 148 sive tuus codex sive alienus erit.
 149 Cum tibi longinquis venit hospes amicus ab oris,
 150 et subit hospitii limina nota tui :
 151 illius adventum laeto te cernere vultu,
 152 si sapis, emissa prodere voce cave.
 153 Nam tibi se gratum si senserit esse, redibit
 154 saepius, et damno res erit illa tibi.
 155 Attamen exceptum largo potabis Iaccho,
 156 dum potus nomen nesciat ille suum.
 157 Non potes antiquum melius tractare sodalem,
 158 quam nimio plenus quod vomat ille mero.
 159 Quando suas tandem remeare parabit ad aedes,
 160 forteque jam valido cinxerit ense latus :
 161 non tibi tum placeat dimittere multa rogantem,
 162 eque virum media coge redire via.
 163 Atque vel invitum retine, multumque propina,
 164 illud inexstincti pignus amoris erit.
 165 Quae deceant lectos, gratumque cubile petentem,
 166 hoc etiam libro multa docendus eras.
 167 Illa sed exactis si persequar omnia verbis,
 168 quis mihi scribenti singula finis erit ?
 169 Esse tui similis semperque et ubique memento,
 170 regulaque haec vitae sufficit una tuae.
 171 Impedias alios strepitu dormire volentes,
 172 quando tibi somno membra levare grave est.
 173 Quoque potes ludens aliis magis esse molestus,
 174 hoc potior factis gloria parta venit.
 175 Calceus exempto teneras pede laedere nares,
 176 putridus ut tristi foetet odore, solet.
 177 Ille odor in cerebri penetralia sacra receptus,
 178 hei mihi, quas turbas, quam mala multa ciet.
 179 O procul invisam cautus seponito pellem,
 180 si sapis, a lecto stet procul illa tuo.
 181 Calceus alterius jaceat tuus ante cubile
 182 foetidus, hoc operam sedulus usque dabis.
 183 Impleat alterius tam grata fragrantia nasum,
 184 ne tibi sit magni causa parata mali.
 185 Plura loqui tecum de rusticitate volebam,
 186 o monitis semper dedita turba meis ;
 187 lumina sed video tua victa sopore gravari,

188 fessaque jam longa membra labare mora.
 189 Eia, age, jucundo recrea tua corpora somno,
 190 et bene deposito sterte diuque metu.
 191 Clarorum interea tibi scribam exempla virorum,
 192 quae tibi sint vitae regula certa tuae.
 193 Hinc potes evigilans quaecumque decere putabis
 194 sumere, ne frustra scripta fuisse querar.
 195 Nec, reor, hoc ullum facinus tibi carmine prodam,
 196 utile quod nequeat moribus esse tuis.

ALIQUOT EXEMPLA COMMEMORAT CIVILITATUM IN MENSA.

G3_05 v.1 Nuper erat juvenis peregre conviva vocatus.
 2 (Nupserat ingenuo pulchra puella viro)
 3 induit ergo pedes laxis peronibus, illi
 4 sordibus immundi (quid nocet illud ?) Erant.
 5 Aptat item plantae tinctum ferrugine calcar,
 6 quo citius tardum currere cogat equum.
 7 Et tamen hospitii serus defertur ad aedes,
 8 nam sonipes uno poplite claudus erat.
 9 Ut venit, ecce dapes cunctas videt esse paratas,
 10 convivamque suo quemque sedere loco.
 11 Festinans igitur calcaria demere plantis,
 12 et pedibus pelles, immemor ille fuit.
 13 Cumque suis ocreis ad mensam accurrit, et ecce
 14 virgo assessuro cedit honesta locum.
 15 Ad latus ingenuae sic proximus ille puellae
 16 considet, haud talem dignus habere locum.
 17 Protinus offertur pinguis gallina sedenti,
 18 quam juvenis docta dissecet ille manu.
 19 Non bene erat certa versatus in arte secandi,
 20 nec quid agat certum, nec quid omittat, habet.
 21 Audet, et acceptae geminas cum cruribus alas
 22 desecat, a quadra ne revolare queat.
 23 Praepositurus erat truncum tibi candida virgo,
 24 hei mihi, sub mensam trunca cadebat avis.
 25 Ille rubens ignominia, se incurvat ut illam
 26 quaerat, et e dura tollere possit humo.
 27 Tum miser ingentem crepitum perterritus edit,
 28 ut nimium toto corpore curvus erat.
 29 Oraque non parvo confusus honesta pudore,
 30 posthabitis epulis aufugiturus erat.
 31 Ferrea sed mensae prendunt calcaria mappam,
 32 atque illam secum qua fugit ille trahunt.
 33 Pocula nonne putas illum evertisse dapesque,
 34 quaeque dabant mensae lumina clara faces ?
 35 Mensa etiam juveni fugienti obstabat ibidem,
 36 multa tenens vario vitra parata mero.
 37 Hanc quoque, praecipiti dum concitus impete fertur,
 38 vertit, et ad terram pocula fracta cadunt.
 39 Obvius in mediis foribus tum forte minister,
 40 qui ferat in mensam fercula grata, venit.
 41 Ut ruit hic cursu furioso, impingit in illum,
 42 et facit effundi quas tulit ille dapes.
 43 Hoc auctus claudum conscendit honore caballum,

44 et repetit patriae limina nota suae.
 45 Sed licet hinc specimen vitae sit sumere promptum,
 46 quaeque tibi prosint discere multa queas ;
 47 non tamen hunc juvenem numerare in agrestibus ausim,
 48 ut magis infelix quam rudis ille fuit.
 49 Contigit hinc alio quoque tempore, ut hospes amicis
 50 symposium caris, forte celebre daret.
 51 Hic quoque convivis digestis ordine, sedit
 52 nobilis urbano femina juncta viro.
 53 Ille caput piscis, Carpam dixere Cupedes,
 54 matronae digna cum gravitate dedit.
 55 Illa datam retinet quasi sit dignissima partem,
 56 et decerptae ab ea quae placuere vorat.
 57 Scrutari totum caput, et discerpere frustim
 58 negligit, id forsitan non ita docta fuit.
 59 Et nimius labor est ex arte resolvere cuncta,
 60 et pretium tanti vile laboris habet.
 61 Ergo sub mensam totum caput abjicit illa,
 62 ut rapidi carpant dilacerentque canes.
 63 Ille suae tantam vicinae simplicitatem
 64 conspiciens, aequo pectore ferre nequit,
 65 sed caput abjectum de terra tollit, et inde
 66 ad dominam verbis acribus usus ait :
 67 "Non pudet, o mulier, facinus committere tantum ?
 68 Non ita simplicibus moribus esse pudet ?
 69 Hoc caput appositum magni tibi nomine honoris,
 70 non ut sub mensam projiceretur, erat.
 71 Si tibi non libuit frustim discerpere, nobis
 72 reddendum nostra pro pietate fuit."
 73 Reddidit illa nihil, tantum confusa pudore,
 74 condidit in tacito lumen utrumque sinu.
 75 Dic uter urbanus fuerit magis, eque duobus
 76 utrum laude vehas vituperesve, refer.
 77 Magnifica illustris quandoque ad prandia princeps
 78 nominis a clari cive vocatus erat.
 79 Vadit, et excipitur vemens regalibus escis,
 80 omnia ceu magni principis aula nitent.
 81 Carnibus appositis, pisces quoque lixa marinos
 82 adjicit, et varii fercula multa cibi.
 83 Hic domino civis gratum facturum, utraque
 84 e patinis piscem corripit ipse manu.
 85 Hunc positurus erat generosi in principis orbe,
 86 sed prius infaustis excidit e digitis.
 87 Excipit e digitis mox crepida nigra cadentem,
 88 crepida quae civis texerat alta pedem.
 89 Protinus hinc tollens, in principis orbe reponit,
 90 verbaque peccato subjicit ista suo.
 91 Sume tamen princeps, quid enim cecidisse noceret ?
 92 Nil mea cenosae crepida labis habet.
 93 Quid dubitas ? Famulus purgavit ab omnibus illam
 94 sordibus, et pedibus subdidit inde meis."
 95 Sic ait, et dominum verbis instantibus urget,
 96 laetus ut appositas carpat edatque dapes.
 97 Forte vir eximiae magno cum principe famae,
 98 sedit ad instructas hospes in arce dapes,
 99 huic non exiguum princeps habiturus honorem,

100 paucula de lauta frustula carne dabat.
 101 Nec mora ; porrectam digitis vult prendere partem
 102 ille vir, et minimum visus agrestis erat.
 103 Sed male dum retinet capiens a principe carnes,
 104 protinus in vino pocula plena cadunt.
 105 At miser ut raptio parat hinc educere cultro,
 106 est manus officio non satis apta suo.
 107 Sed tremit, et cyathum plenum jam carne meroque
 108 vertit, ut in mensa vina caroque fluant.
 109 Purpureoque viri malae rubuere colore,
 110 illa verecundi signa pudoris erant.
 111 Ille quidem superis magis adversantibus usus,
 112 quam stupida ductus simplicitate fuit.
 113 Tu tamen hinc morum sumes exempla bonorum,
 114 quae referens simplex esse rudisque queas,
 115 quaeque miser fecit fortuna falsus iniqua,
 116 haec abs te fieri semper et arte velim.
 117 Hoc tua major erit, quam tu arte merebere laudem,
 118 quae veniunt casu laude vacare solent.
 119 Vidi alium cujus culter cum scinderet assam,
 120 noluit officium promptus obire suum.
 121 Protinus ille sua veritus ne parte careret,
 122 hac ratione, diu praemeditatus, agit.
 123 Arripit e medio partem quae maxima disco,
 124 quamque putat ventri posse placere suo.
 125 Subque suo raptam carnem, sine more, lacerto,
 126 firmius ut posset continuisse, locat.
 127 Inde manu frustum robusta grande revellit,
 128 et lacerat digitis viscera tosta suis.
 129 Namque suum cultro non efficiente laborem,
 130 mox obit illius dextera prompta vicem.
 131 Inde tamen reliquam patinae non reddere parte
 132 negligit, agrestis ne videatur homo.
 133 Imo aliis etiam carnes praeponit easdem,
 134 suaviter ut reliqui, quae laceravit, edant.
 135 Nec tamen hoc temere factum me fingere credas,
 136 praemia sunt nugis nulla parata meis.
 137 Nec tu posse putes tam barbara scribere quemquam,
 138 quin faciam scriptis facta pudenda fidem.
 139 Turpia lurcones inter quia plura geruntur,
 140 quam recitet numeris Pieris ulla suis.
 141 Cum domino servus mensa residebat eadem,
 142 hospes in ignota factus uterque domo.
 143 Et simul eximii capiebant fercula cives,
 144 qui caput et domini totius urbis erant.
 145 Dumque diu mensas attingere quisque moratur,
 146 et renuit primus carpere quisque dapes :
 147 quisque suos vultus vicini ad lumina torquet,
 148 quod reliquis nemo dignior esse velit.
 149 Jamdudum stomachus servum esuriesque lacesunt,
 150 fercula quo rapidas mittat in ipsa manus.
 151 "Fas mihi jejuni ventris placare latratus,
 152 quos fero jam longo tempore inanis", ait.
 153 Dicit, et e patina quae pars est optima tollit,
 154 inque sua raptam, se locat ante, quadra.
 155 Erubuit dominus peccantis nomine servi,